
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 2 del Reg.  Data 19-01-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Compartecipazione al pagamento della retta per la frequenza del centro 

diurno "Arancia" di Tolentino da parte di un utente disabile per l'anno 2021. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 17:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 43 del 03/05/2018, immediatamente esecutiva, si è  

autorizzata l’ammissione di L.K. al centro diurno per disabili “Arancia” di Tolentino per il 

periodo 2 maggio 2018 – 31 dicembre 2018 con frequenza a tempo pieno, compreso il pasto e 

il servizio di trasporto andata e ritorno espletato con i mezzi del centro Arancia; 

 

RICHIAMATE le determine del responsabile dell’Area Affari generali :  

- n. 32 del 07/02/2019 con cui si è assunto l’impegno di spesa per contribuire in parte 

alla spesa per la frequenza del centro da parte dell’utente suddetto anche per l’anno 

2019; 

- n. 431 del 31/12/2019 con cui si è assunto l’impegno di spesa per contribuire in parte 

alla spesa per la frequenza del centro da parte dell’utente suddetto anche per l’anno 

2020; 

 

ACCERTATO che : 

- dal 1 gennaio 2021 è ripresa la frequenza del centro da parte dell’utente suddetto e 

che, sulla base dei monitoraggi nel corso del 2020, è risultato un buon andamento del 

percorso di partecipazione dell’utente, per cui si ritiene di poter contribuire 

economicamente al pagamento della spesa anche per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Tolentino ha confermato la retta per la frequenza in €. 

7.500,00 per tutto l’anno e un importo mensile di €. 681,00 (7.500,00/11 mesi, in quanto 

l’apertura nei mesi di agosto e dicembre è solo per 2 settimane), comprensiva del pasto e il 

servizio di trasporto andata e ritorno espletato con i mezzi del centro Arancia, che potrà essere 

ridotta nel caso di eventuali chiusure nel corso dell’anno, dovute al perdurare dell’emergenza 

sanitaria da Covid 19; 

 

VISTO l’art. 2 della L. n. 328/2000; 

 

VISTO altresì l’art. 22 della L. n. 328/2000, che al comma 2 stabilisce che: “Ferme restando 

le competenze del Servizio sanitario nazionale in materia di prevenzione, cura e riabilitazione, 

nonché le disposizioni in materia di integrazione socio-sanitaria di cui al decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, gli interventi di seguito indicati 

costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e 

servizi secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione nazionale, regionale 

e zonale, nei limiti delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, tenuto conto delle 

risorse ordinarie già destinate dagli enti locali alla spesa sociale:  

omissis….  

f) interventi per la piena integrazione delle persone disabili ai sensi dell'articolo 14; 

 

CONSIDERATO perciò che questo Comune può impegnarsi a contribuire per l’anno 2021 ad 

una parte della spesa per l’ammissione di L.K. presso il centro diurno per disabili, garantendo 

la metà della spesa di ammissione dell’utente presso il centro diurno per disabili, 

corrispondente ad una somma di €.3.750,00; 

 

DATO ATTO che la famiglia dovrà assumere l’impegno a sostenere la quota differenziale 

della retta del centro per €. 3.750,00;  

 

CONSIDERATO che la retta deve essere versata da parte di questo ente al Comune di 

Tolentino  e  che quindi il Comune di Belforte del Chienti dovrà anticipare l’intera somma, 

richiedendo il versamento della quota a carico della famiglia a titolo di rimborso;  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

PRESO ATTO per ciò di dover richiedere alla famiglia dell’utente l’impegno a partecipare 

alla spesa per il centro per la sola quota differenziale della retta, dando atto che, nel caso di 

insolvenza delle quote mensili da parte della famiglia, il Comune di Belforte del Chienti si 

riserva la facoltà di revocare l’ammissione dell’utente presso il centro; 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’ammissione di L.K. al centro diurno “Arancia” di 

Tolentino per il periodo 1 gennaio 2021 – 31 dicembre 2021 (solo due settimane nel mese di 

agosto e di dicembre), per un totale di 11 mesi e di impegnarsi a versare al Comune di 

Tolentino la somma presunta di €. 7.500,00, di cui  a carico del bilancio comunale sarà 

l’importo di €. 3.750,00, mentre la restante quota di €.3.750,00 sarà rimborsata a questo 

Comune dalla famiglia dell’utente; 

 

RITENUTO di dover richiedere alla famiglia dell’utente una dichiarazione formale con 

l’impegno di farsi carico della quota differenziale della retta del centro da versare 

mensilmente a questo comune come rimborso, dando atto che, nel caso di insolvenza delle 

quote mensili da parte della famiglia, il Comune di Belforte del Chienti procederà ad adottare 

gli atti necessari per il recupero delle somme dovute e che le rate mensili per ciascun genitore 

sono le seguenti : 

- Gen. 2021 ……………….  €. 170,45 

- Feb. 2021………………… €. 170,45 

- Mar. 2021 …………………€. 170,45 

- Apr. 2021 …………………€. 170,45 

- Mag. 2021 ………………...€. 170,45 

- Giu. 2021 …………………€. 170,45 

- Lug. 2021 …………………€. 170,45 

- Ago 2021 ………………… €.  85,25 

- Sett. 2021………………… €. 170,45 

- Ott. 2021…………………. €. 170,45 

- Nov.2021………………… €. 170,45 

- Dic. 2021…………………..€.  85,25 

 per un totale di €. 1.875,00, come quota parte di ciascun genitore e per una somma 

complessiva di €. 3.750,00; 

 

DATO ATTO  che il responsabile del servizio provvederà con successivo atto ad impegnare 

la spesa per la frequenza del centro dell’utente per il periodo gennaio - dicembre 2021, 

ammontante ad €. 7.500,00, di cui a carico del bilancio comunale sarà l’importo di €. 

3.750,00, mentre la restante quota presunta di €.3.750,00 sarà rimborsata a questo Comune 

dalla famiglia del disabile;  

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare l’ammissione di L.K. al centro diurno per disabili “Arancia” di Tolentino 

per il periodo gennaio - dicembre 2021 (solo due settimane nel mese di agosto e di dicembre), 

per un totale di 11 mesi; 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

3) Di impegnarsi a contribuire per l’anno 2021 ad una parte della spesa per l’ammissione 

dell’utente presso il centro diurno per disabili, garantendo la metà della retta per la 

frequenza del centro corrispondente ad una somma di €.3.750,00; 

 

4) Di dare atto che la famiglia dovrà assumere l’impegno a sostenere la quota differenziale 

della retta del centro per l’importo di €. 3.750,00;  

 

5) Di richiedere alla famiglia dell’utente l’impegno a partecipare alla spesa per il centro per la 

quota differenziale della retta, da versare mensilmente a questo comune come rimborso, 

secondo il prospetto di rateizzazione indicato in  premessa; 

 

6) Di impegnarsi ad anticipare al Comune di Tolentino la somma totale presunta di €. 

7.500.00 e richiedere alla famiglia il rimborso della quota di €.3.750,00 con rate mensili; 

 

7) Di dare atto che, nel caso di insolvenza delle quote mensili da parte della famiglia, il 

Comune di Belforte del Chienti procederà ad adottare gli atti necessari per il recupero delle 

somme dovute; 

 

8) Di dare atto che il responsabile del servizio provvederà con successivo atto ad impegnare 

la spesa per la frequenza del centro dell’utente per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2021 

(periodo di 11 mesi in quanto il centro resta aperto solo due settimane ad agosto e a 

dicembre), per un importo complessivo di €. 7.500,00 che sarà a carico del bilancio di 

previsione comunale 2021 in corso di predisposizione; 

 

9)  Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio comunale. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000, 
 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 19-01-2021 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 19-01-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 19-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  19-01-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-08-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 05-08-21,  

       Prot. n. 3854. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 05-08-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 05-08-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


